
  
de— 2.0 o qq pon. .— o o. uu — — mo 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 029. 21/02/00 

Ra ECLSUIÇOS 
    

  

  

    

  

  

  

  
  

Em = mr a 

Sã O TP DT ai RT E | ir raoOo= 

na Enio! do) de 

] . 

Ta Ma E) ma a. — ... E + — = ha] PRE E CELIO dou TA (os T oC PTEEE ETTA A TITE T aa My lCrTaS. Fo ci aai Me CTtERA TITS o =Een-r o q cc   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
PRERATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

PÁG 010) 

SEÇÃO 0 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REFTORIAS. care PÃO QUI 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA BIRETORA DO DSG erteenco perantacaninaaa aereas ao PÃO 04 DESPACHOS E DECISÓUES DA DIRETORA DO DECDIDP. Ceraniean ana rana cena naa aerea sra aaa RREO PÁG. OU 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHER DO MOC... PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB. estames es a a PÃO 007 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP.... PÃO, MK DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG.... is o PÁG. OUR DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GGM.... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO COR eterna eee e PÃG 009 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOO. e nana is PÁG.OO DES LAÇHOS FDECISÕES DO VICE-DIRETOR DO CES E PÁG 010 PESPACLIOS FE DECISÕES DO CHREFE DO SC. PÁG. tu 

SEÇÃO Iv 
ANEXOS 

CL PÁG 011 

+ 

Ce ” 

Ny; DEAR cad IRA 6,0 dA) erre ÃO TS rd 
d 

Too. rd ur Lo k A) U oe pd um a - 
. + dr Lo RT 7] .m E] O) e ui Es om dede mu d de doc e 

4 

ma 

      

Marta José Campos de Macedo Marra Conceição Lima de Anerade Chefe do Serv de Comunicações Adminisltativas Diretora do Departamento de Serviços Ceeis 

“eg d E da 
“a 

- 4 REITOR : CICERO MAURO EIA LHO RODRIGUES 
 



  

ANO RAX NOS 

a o en 

= rn mom . 1 ao -   
  

  
  

BOLETIM DIE SERVIÇO 1 INIVERSI JADE FRDERAL LI IMMINTENSE: 

no 2 1AN2/00) o 
+— dA e a mm O im TT | O mm 4 

CE a E E A] 

paras 
E   

ET AS O CATA CT To Tr Porque [ln Tiltivittoo Tr TT PTE mL AO RA NE Made corr o To AMISTOSO SIM Ta FF Ma, o. qts TTA A tar trTr MTE ui 

SEÇÃO | 
SEÇÃO E. PÁGO) 

rã q = fe "- 

    

INSTRUMENTO : 

PARTICIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

PROCESSO Nº 2206 
REGÊNCIA LEGAL: 

is Fino no de rm O. EE ra 

ESTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Acordo (le Cooperação Técnica e Cientifica. 

Universidade Federal Fluminense — UFF, o Tribal Reptonal Federal da 2º Repião, e a 
Escola de Magistratura Regional Fedoral - EMARF. 

Cooperação técnica e cienfifica entre os partícipes, visando principalmente ativulades de 
intercâmbio na área de pesquisa, ensino, extensão c informação, em matérias de malmicza Juridica e judiciária, de interesse comun, 

4& (quarenta c oito)meses, 2 partir do dia de sua assinalura. 

34 de fevereiro de 2000. 

“ad referendum” dos Conselhos Superiores . 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, ALBERTO NOGUEIRA, Presidenta do Tribunal Regional Federal da 2" Regtão, c PAULO FREITAS BARATA, Diretor Geral da Escola de Magistratura Regional Federal. 

PUBLIQUE -SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoin Técnico -. GAR 

S.020769/00-80 

Lori nº 6494, de 071 2.77, regulamentada polo Decreto nº A7ÃO?, ele IR.OR R2: Lein” & 666, de 21.06.92, atmalizada pola Let mn” 8.883, da 08,06 04.



BOLI"FIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
.--—. ee... ... 

PIU ANO IJ uy 2 VOAM SEÇÃO o PAG us 
GT ROO RO TT E ———OO o — an cam. -.=m E   

! mi ci re e pr a ii E PU E a ia diria entidade qr da 

  
a | Mo) ha mod | a Dim BE 

SEÇÃO 1 E PE SS TA AT EA 

  
eo O dy PAT tir PR it dog jr RT 

Pinto d 

Postata nº 27.903 de 16 de Feverciro de 2000. 

EMBNTA: Cessação dos efentos do Posasma, na pau 

referente à designação de meimbio da Comsasão Permancato 

de Pessoal Teenico-Aditoisuativo  CPETA “pro tenpo” 

O RELTTOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atibiições, 

[RESOLVI fazer cessar os ereitos da Portacia nº 27.288, de 23/06/99, publicada no BS/UNH nº DO 
de 2/00/90 vu quute colerente a designação do GILSON BRITO ALVES LIMA, Assisteue cm Adniustração, 
Mititcula SABE nº JORSASR É UPE ao BIZ8-9 como muenbio “pró-tenipors" da Conussão Perissento do 
Pessoal Tecnico Admmmestradivo  (CPRPTA. 

Ho Puloliqua-so, dujgisbio-so o crunipra su. 

CICEKO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Rutor 

eo — 

Portaria? 22004 do 16 de  Jevoigno de 2VUU. 

  

EMUNTA: Cussa vs vletos da Polama nº 27106, du 

25/02/99 q nomeia Conussão Permiento du Licitação. 

O REPEOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atmbuições legis, cstululásias é 
DONE TI FT 

CONSIDERANDO o que consta do Memorando a.“ 036/2000 de 14 de fevereiro do ano ZU00, da Sia. 
Dictura do Departamento de Serviços Geras desta Universidade Pederal Fluminaase. 

RESOLVE: 

| - CESSAR às cteitas da Portaria nº 27190 de 25 de maio de 1999; 

Ho - NOMEBAR Conussão Peunanente de Licitação para atuar justo ao Depaanmano de Seiviços 
Gursus nau atividades incicntes dos processos de mepuisição de buys & serviços. 

HE - DESIGNAR paca compor a celyrida Comissão os servidores: ARTHUR ELISIO DA SILVA 
CARDOSO, matriculas SIAPE nº SON/RI-O é UFF nº 3092-0: UBIRAJARA FERNANDES CORRÊA, 
mutiicutas SIAPE n.º [312882 é LEE nº 344.0; ANDRÉ MELLO RANGEL, matriculas SIAPE n.º 3876275 € 
Ltd" 13049-2 0 RUY AMÉRICO DOS SANTOS, CI cep. Nº 658.213 € CPE“ 75ISLEST-OO: 

IV - À presidência da referida Comissão caberá no servidor ARTHUR ELISIO DA SILVA 
CAUDOSO. 

IV Pulilugue-so, cegistes-se 4 Cunpra-sç. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODKIGUES 
tono! 

  —— 6- ;



      
OTTO CRE BOLETIM DJ SER VIC +. EINIVERSI] JADE: RE WRAL TIA IMINENSI: | 
ANO XXX - Nº (79 2102000. SEÇÃO ITS PÁG OS 

  
  

a mi o fp si 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - PROEX -. Nº 02, de 1 de Fevereiro de 72000 

O Pró-Reitor de Extensão, no nso de suas atribiiçõos. 

RESOLVE: 

| Designar os servidores ANTONIO FERNANDO LYRA DA SELVA, Professor Adjunto, matricula UPE nº S526-2, SIAPE nº 0906178 6 MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, Professor Adjunto, natticala UPE nº 1648-I SIAPE nº 0302826, para constitnirom a Comissão Coordenadora da V Semana de Extensão 

2. Esta DTS entrará em vigor na data do sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 

FIRMINO MARSICO FIL] IO 
Pró-Reitor do Extensão 

a As o ars 

Parto 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS NºO 1/2000, de 01 de Fovereiro de 000. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS -. DSG, no uso de suas atribriições; 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS-DSG nº 02/08 quo designou os servidoros Tânia Celeste Cinesrante, matricula SIAPE nº 030652134, Ubirajara Fermandes Corrêa, matricula SIAPE nº 0130288-2, Reginaldo Fesreira do Carmo, matricula SIAPE nº OIORKSO-S, Rosangela Maria dos Anjos Darbosa, matricula SIAPE nº) ORAGO! o Wilco Viral Mapalhães, matticula SIAPE nº 008005-4, pra, constituirem q Comissão Permancato de Licitação e Alienação - CPLA para atuar punto a Divisão do Matesial do Departamento de Serviços Cioiats, nas alividades increntes aos processos de aquisição de bens e serviços. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 
Dirctora do DSG



BOLA DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL CELULAS 
AMO NXX NOIS | | SARA SEÇÃO UH PAGO) -— eo q os iria emo! ms -— — = — um 

Resto Di DESSACIROS | DECISÓLS 

Nº 06/00. 

Setor Divisão de Contiolo de Despesa com Pessoal 
Processo nº ZIVOS JUIETUUAS 
IN RESSADO ELANDERO CANTO VARANDAS PIZZIALI 
Acaunto Auxiho Funeral 

DECISÃO No uso da atiibuição delegada pelo Maguifico Reitor conforme ileos | inciso HH, almea e cd 

Poniuta nº 5 820 de Do 09 1977, publicada no BS. ué 170 de OS LS ADIA, CONCEDO à Legidio Canuto 

Vatancdas Preziadi, sa equadidaado do filho da servida ativa Maria de Fatima NViasandas, Musico deslil 

Uivorsulado, falecida env 24/09/99, o pagamento do auxilio Runcial correspondente a um mÔs de proventos nos 

lesmos do Astipo 226 8 3º da dei gs. 112 de DS/12/1Ou) 

Nitutós, em 20 de janeiro de 2UUL 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINTO 

Laretuta do DOC D/DP 

—— 6 — 
RisMoO DE DESPACHOS 1 DECISÕES 

Nº OH, 

Suor Divisão do Contiulo de Duspesa com Pessoal 
Processo nO LISOOU TOU PED AMI 

INTUMESSAXO JONAS AVES Di OLIVEIRA 

Aesgiulo. Amado Eunutal 

BreisÃo. No uso da atubuição delegado polo Mi apuútico Restos contusme feia Danciso DE abinca u ul 
Potato BIO de 060.00 1974, publicada mo DS a TU de OS 09, OPA ConNCkDO à Jonas Alves de Olivera, 
mia equiticdado che filho do secvidor aposentado Raitimndo Angulo de Oliveira, Jasdincio dosta Universidade, 
talecido em To/01/00, 0 pagamento do auxiho funeral conospondento a ta suês de proventos nos fesos do 
Mutigo 2d0 9 3º da letal 8 ido LS US/VVO 

Niterói, cm 25 de janeto de Z0UU 

ENAlStE MARIA RIBEIRO GOMES FERMENTO) 

Diretora do DOI DE 

—— 4 
RESUMO DE DESPACHOS | DECISÓNES 

  

Nº UM/UU. 
setor Divisão do Controle do Despesa com Pessoal 

Processo HU SID60 OQUAB S/00-0 | 

HA dessa, Sietito LUTA LASORIO VAVARI:S 

Avgito  Atxibo Pencil 

Droisão. Nu uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor cosforme items É inciso 5H, atinca c da 
Porasa nº 5 B20 de 06 04 1997, publicada no 3. S. uv” 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Sorgio Luiz Libório 
Davaçes, na aqualidade de filho do ses vidor ativo Custódio Vavares Filho, Vigilante desta Universidade, falecido 
eu Do/0H00,0 pagamento do uusiho Rincral corcespondente a ut mês de proventos nós termos do Artigo 220 5 
3º da Leia" Bd lo de 12/12/1990, 

Niterói, cum 25 de quncio do 2000 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINIO 

Diretora do DO D/DI 

———— & 

 



  
  

 ROLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CO MARRO SEÇÃO TE PÁG OE feio e COR dr il em   

ANO RAM NO — o ai dom de T— ge. rd 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 09/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 24000 000778/00-94 

INTERESSADO: ENEDINA PEREIRA Dj ANCIHETA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DrcisÃo: No uso da atribrição delegada pelo Magnífico Reitor conforme ilem | inciso Hoalinca c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 do 08.09.1977, concibO à Encdima Pereira de 
Anchieta, na qualidade de filha do servidor ativo Eleadir Fercira do Nascimento, Técnico em Arquivo desta 
Universidade, falecido em 31/01/00, 0 pagamento do auxilio funeral correspondente à vm mês de proventos nos 
tcrmos do Artigo 226 83" da Lein" 8 17 de 12/12/1900. 

Niterór, em (IL de fevereiro de 2000 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINIO 

Diretora do DCIVDP 

mai mi 

RESUMO DIE DESPACHOS | DECISÕES 

Nº (HI O/00 Setor: Divisão de Controle ele Desposa com Pessonl 
Processo nº 223069.000822/00-R4 
INTERESSADO: YARA ROCHA DOS SANTOS 
Assunto: Auxilio Funeral 

DreisÃo: No uso da atribuição drlegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso TE, alinca «da Portaria nº 8.820 de 06.09 977, peblicada no B.S. nº 170 de D8.00,1977. concEno a Yara Rocha dos Santos, na qualidade de viva do servicar aposentado Ubirajara Martiniano dos Santos, Técnico cm Agrimensura cesta Univesstdade, ferleeiido cus 17/0100, 9 pagamento do auxílio funeral correspondente a mm mês de proventos nos termos do Artigo 226 83" da Leine BiZ do 17/] 2/0990. 

Niterói, em 14 de fevereiro de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES PIRMINIO 
Diretora do DCD/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº OI TA 

Sctor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoa! 
Processo nº 23060 (000832/00-38R 
INTERESSADO: ARNALDO JOS; NA SILVA 
Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifica Reitor conforme iem | inciso BE alínea e da Portaria nº 5.820 de 06 09.1077, publicada no 8. & nº PO de 08.08.1977, concrima a Arnaldo José da Silva, na qualidade de filho do servidor aposentado Darci Adão da Silva, Contimo desta Univorsidade, falecido cm P2/0 1/00, 0 pagamento do auxílio fencral correspondente a mm mês de proventos nos termos do Artigo 220 6 4º da Lein" 8.112 de 12/12/1990. 

Nitero. em TÁ do fevereiro do 2000 

EFNAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINITO 
Diretora do DCD/DP 

hispirdio amina, cora 4) acr PRP RENAE:



BOBA Dolo SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Ney 21/04/00 

- na | N | SAO Do PAM OS 

Parte d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC NºD2 DE 09 DE PEVERLIRO DE 2000 

O Chete do Depardanento de Odontockiúca, o uso de suas atribuições, cegimecatais É estatutárias; 

KiiSOLVIE: 

| Designar os Professores JOSE LUIS CARNEIRO DE MIRANDA, LUIZ ANDRÉ DIAS TELLES 
o KICARDO CARVALHAES PRAGA, para compor a Conussão de Avaliação do mudança de rege de 
Uatbalho do Pro” Pato Robusto dus Santos. 

te desta DAS entrará em vigui ta data du sua publicação. 

ARISTIDES DA ROSA FINHEIRO 

Clefe do MOC 

——— + 

DETERMINAÇÃO BIELSLERVIÇO- MOC NOS DE OU DE FEVERBIRO DE 2000. 

  

O Chefe do Depaitamento de Odonioclinica, no uso de suas atribuições, segimentas c estatutárias, 

RESOLVE. 

|- Designar os Potessores EDSON LOPES BARBOSA, NELY GOMES DA SU.VA é GERSON 
CARLOS DA SILVA pau, sob a peesilência do primero, comporem a Conussão de A veliução pus Piogiessão 
de Docentos, seltrente go | rimestre dy 2008, 

de desta DES enteada cm vigor aii data de sua publicação. 

ARISTIDES DA ROSA BINHEIRO 

Clhete do MOC 

—— 4 

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇO CMB Nº O100 de OU do fovereiro de 2000 

  

EMENTA: Desiguus Comissão put normatização do usu do 

Cstacionamento 

O Diva do hisutido Biomédico, Ho uso de suas atiibuições legais & regimentais, 

RESOLVI: 

Do Dessa os Professores: Otilio Machado Pereira Bastos, mat SIAPE nº 005078-6, Luiz Carlos 
Nojgusta, aat SAP nº O01601-7 3 Paulo Cezar da Cruz Medetcos mat SIAPE nº 002443-5, para sob a 

presatência do prnucio compor a Conussão para normatização do uso do estacionamento do bistituto Biomédico 

do testa DES entra em vigor da data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do lastituto Bionédico 

——— & 

 



    BOLETIM DE; SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINENST: 
ANO XXX - Nº 029 , 21/02/00 SEÇÃO MoráGioR 

am 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO --. HUAP nº 03, de 15 de fevereiro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribiições 
legais e regimentais, 

RESOLVE: 

É lustiturr Comissão de Sindicância composta pelos servidores: ÁLVARO EDUARDO DOS ANJOS OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrículas SIAPE nº OIJOSKREO e UFF nº 5240.3, CARLOS ANTONIO EVANGELISTA BEZERRA, Auxiliar Administrativo, matriculas SIAPF nº [085157.] e UFE nº 8050-L e SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO, Operador de Máquina de Lavar, matriculas SIAPE nº HO70G0-8 e UFF nº 32628, para sob à presitlência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 2306007 FORA/00- HR, conforme relatos feitos através do Memorando nº 20/09, da Comissão Permanente de Licitação. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 
Diretor do HUAP 

iremndo side o Ae ais 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG NDA do 0) de fevereiro de 7000. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Flhemincnse, no uso de suas iribiições, 

RESOLVE: 

| Remover n servidora EUNICE DE SOUZA COSTA, Assistonto em Administração, mslitentas UFF nº 006162 e SIAPE nº 0 139936-4, do Contro de Estudos Corais para o Insituto do Ciências Humanas c Filosofia. 

2. Esta DTS entrará em vigor va data da sua assinalitra. 

HUMBERTO MACHADO PERNANDES 
Diretor do CEG



“BOBEHM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
AMO XAX Me tdy | SVALHO no | SEÇÃO ID PAG UU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOM Nº 01/00 de 09 de fevereiro de 2000 

EMENTA, Destgnii Banca Examinadora para Solução 

Publica Simplificada paca Prolussor Substituto. 

O Chefe do Departamento de CGicometra, no uso de suas atibiições, 

RESOLVE. 

|- Designar os professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL, CELSO JOSE DA COSTA « 

FRANCISCO XAVIER FONTENELLE NETO, sob a presidência do prunciro, aucibros Ululares c LUIZ 

ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ e ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUD menbios suplentes da 

banca exanuadora da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto va área de Gcometiia Analinica e 

Caleulo Vutosal, a ser icatizado nos dis 13, 140 15 de março de 2000, 

2 Festa AVIS entrará cru vigor na data de sua assinala, 

FRANCISCO XAVILK FONTENELLE NETO 

Clisto du OG CM 

I 

mesinha PP 
* 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOR- Nº UI de 15 de teveresro de 2000. 

O Coordenado dy Curso de Graduação cm Produção Cultucal, o uso de suas atribuições, 

RESOLVI, 

Do Designar Comissão para icalização do Seuinário de Reforma Curricular do Cuiso de Graduiçao 

cu Produção Culiual eutro Os alias 27 & 30 de amaiço de 2000, a ser composta pelos Professores: 

Luiz Augusto Fernandes Rodrigues, Luciano Vinhosa Simão, Maria Teresa Maltos de Muraes, 

presidida pelo prúnciro membro. 

Fm
 

dista DPS entiasá cm vigor tia data de sua publicação. 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 

Chetou do GUR 

Hiniria O —  



nm + ——s a o ahot o - otro o — qo go     BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL FLOMINDNGI 
ANO XXX - Nº 029 2 1412/00 | o SEÇÃO Nº PÁGOIO 

mio 

  
em RR aa a O TP a nd O SS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO . GOO — nº 001 de 10/07/00. 

A Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores, abaixo relacionados, para Coordenação das Disciplinas do GOO par a 
ano 2000, 

  

    
  

  

    

    

  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

          

DISCIPLINA PROFESSOR = o Quimica Orgânica | Carlos Magno Rocha Ribeiro nn] Quimica Orgânica | Dleter Bernhard Bruno Stusche = Quimica Orgânica ||| Florence M. Cordeiro de Farias Química Orgânica IV Rosely Silveira da Silva 
Quimica Orgânica V Vitor Francisco Ferreira 
Análise Orgânica | Euler Antunes Gigante 
Análise Orgânica 1 Experimental. Nelson Angelo de Souza e Quimica Orgânica 1 E» | Experimental Luci Martins Viana 
Química Orgânica || Experimental Maria Fernanda Vasconcelos da Cunha . Quimica Orgânica 1li Experimental Rosaly Silvelra da Silva a Análise Orgânica | Experimental Marcos Costa de Souza 
  

PLORENCE MOELLMANN C. DE FARIAS 
Chefe do G90 

e aii 1d . 

DETERMINAÇÃO DF SERVICO - GOO .- nº 002 de 10/02/00. 

À Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no so de suas atribuições Iopais, 

RESOLVE: 

| Designar a Prof” Márcia Narcizo Borges para Coordenação do Proprama de Montaria do 0090 para o ano 2000 

FLORENCE MOELEMANN C DE FARIAS 
Chefo do G1)0 

    
maias 4 as 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOO = nº 003 de 10/02/00. 

À Chefe do Departansento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições legis, 

RESOLVE: 

| Designar a Prof” Alice Maria Rolim Bernardino para Coordenação do Programa Rola de Treinamento do GOO para 0 ano 2000, 

FLORENCE MOELLMANN C. DE FARIAS 
Chefe do GOO



BOLITIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE ERDERAL ELUMININSL 
AMO XAX NU SANA o SEÇÃO TE PÁGOII 

Dto a o De e no so Soo)     
a um FT E O dh O, Po ip 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GOU - nº QUA de 10/02/00 

A Chofe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições lepats, 

RESOLVE: 

DC Designa o Puncioúíio Geleinino José Geremias - Técnico ul! Laborutócio, para Coordenação da 
Mamutenção do CQO paris o no 2000. 

PLORENCE MOELEMANN C DE FARIAS 

Clivtv do GOLO 

  

——— 6 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOO -- nº 005 de 10/02/00 

À Chele do Depaitamsato do Quimica Otrpâsica, dO uso de suas ati Uniições Jupals, 

KiSOLVI:: 

| Despuar os professores, abaixo selacionados, para Coordenação dos Laboratorios dás Contial 
Atiaditaca ado CO pisa O ano Z00D. 

  

  

  

  

  
  

  

  

LABORATÓRIO | | PROFESSOR 
ntravenmelho | Nelson Angelo de Souza 
HPLC o Rosângela de Almeida Epifânio O 
Uliaviulsta Maria Fernanda Vasconcelos da Cunha   
  
  

PLORENCI MORLLMANN CO DE FARIAS 

Chete do GO0 

——— + 

DISIERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOO nº UD6 de 10/02/00 

  

A Chefe do Departamento de Quimica O gântca, vo uso de suas auiibuições legais, 

RESOLVE, 

| Desiguar os professores Maria Cecilia Bastos Vicira de Souza, Luci Mactius Viana, Maicus Costa 
do Souza CUilases); Dictor Bembard Bruno Stusche, Engênia Cristina Souza Brencli o ÁAbico Minia Kolim 
Hemardimo (Suplentes) para, sob a presidência da pruncira, compor à Conissão Poumanento do 
Acompaahamento Docente do GOO para o ano 2000. 

PELORENCE MOELLMANN C. DE FARIAS 

Cleto do GOO 

—— 4 

 



  ROLEPIM DE SERVIÇO = EINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº (79 2UOZ00 | 2 SEÇÃO Ho PÁG) Ma Ts e ma + — 

  
  A. oo Ot o— is. OL po 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- GOO -. nº 007 de 10/07/00. 

À Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições lopais, 

RESOLVE: 

|. Designar as professores Marcos Costa de Souza, Márcia Narcizo Borges, Enpênia Cristina Senra Brenclit (Titnlares) o Rosaly Silveira da Silva (Suplente) para comporem a Comissão de Avaliação elo 
Alastamentos da GOO paia o ano 2000. 

FLORENCE MOELLMANN C. DE FARIAS 
Chefe do GNO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOO — nº 008 de 10/02/00. 

A Chefe do Departamento de Onímica Orgânica, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Alice Marin Rolim Bermardino, Gilberto Alves Romeiro, Cesar Dantas de Oliveira (Titulares) o Dieta Bemhaid Bruno Stusche (Suplento) para comporeny a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional e Estagio Probatório do GOO para o ano 2000, 

FLORENCE MOELLMANN C. DE FARIAS 
Chefes do GOO 

| O — ai 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GOO - nº 009 do HO/072/00. 

  

À Chefe do Departamento de Química Orgânica, no vso do suas aí riwições legais, 

RESOLVE: 

| Designar os professores Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza, Nelson Angelo de Seustza, Carlos Magno Rocha Ribeiro (Titulares) e Dieter Bembard Bruno Stusche (Supl site) para comporem a Comissão de Avaliação dos Relatórios do Atividades Docentes do 690 para o ano 2000 

FLORENCE MOELLMANN €. DE FARIAS 
Clhefo do GOO 

, o do nana



BOLETINE DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ABM | XAX ud TRA 2 FAIA) SEÇÃO E . PÁG UI 4 

— ou - = a -—- - e cp — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES NºO de 10 de teverero de 2000. 

O DIRIAOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas utiibuições 
less, 

RESOLVE: 

Do AMerar lotação da servidora MARIA APARECIDA DE SOUZA SILVA, Assistentç um 
Adonistiação, Mat STA PE 9º USUSIIO, da Faculdade de Ducio para o Cento de Estudos Sociais Aplicados. 

d feda DES entiiaa entvipgos na data de sua publicação. 

JOSE RIBAS VILIKA 

Vice: Dircror do CES 

——— &- ma 
  

DE FLRMINAÇÃO DE: SERVIÇO O STC NV 01/2000 de 14 de levereio de 2000 

O Cleto do Depastimento de Contabilidade no uso de suus atribuições, 

RESOLVI 

| Destguas Connssão composta pelus Piofossores FDSON GIRALDO, JOSE ANGELO 
SEQUIIRA, MANOEL SEVEKINO DE JESUS vu MIRIAM ASSUNÇÃO Dt: SOUZA LEPSCH, matiiculas 
LITE mn" LIRON O, O668-2, VON24 Fe LU/OV-0 respectivamente, para, sob a presidência do prelo e tendo u 
alta como suplente, proceder à Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na Área de 
Concentiação Cicrência de Diçamentos, contorno Edital 25/00. 

Mest DES, cutiaça cit vigor mis data de sua cinissão. 

PERNANDO AUGUSTO LAGÕOEIRO DE OLIVEIRA 

Chefs do STFC 

———— 4 - dai uid 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - STC - Nº 01/2000 de 14 de fevereiro de 2000 

  

O Chely do Depatameto de Contabilidados no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

Do Desgnar Comissão composta pelos Protessorus EDSON GIRALDO, JOSÉ ANGELO 
SEQUEIRA, MANOEL SEVERINO DE JESUS e MIRIAM! ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, matiiculas 
UI mn | EB68-0, UGOB-2, QUUZA-? & 11/69-0 respectivamente, para, sob a presidência do prinçio é tendo a 
ultima como suplente, proceder a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na Árca de 
Concculsação Gerencia de Oiçunmentos, contorno Edital 25/00. 

+ sa DES, entiutia cute vigor ma data do sua canissão. 

FERNANDO AUGUSTO LAGOLIRO DE OLIVEIRA 

Chefe do STC 

: "a 

a pr 

A alo nd 
= e 

    

   



om Id nd qm 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

QEMARA No 22H + — feio mo SEÇÃO TE- PÁCEIIA 
  

  

Mig | o 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -STC - Nº 03/7000 de J4 de fevercita do 2100 

O Chafe do Departamento de Contabilidado no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar Comissão composta pelos Professores FERNANDO FREIRE BLOISE, JOSE 
GERALDO ABUNATIMAN, WANDIMIR FAJARDO GASPARELLO e EDSON PIMENTA NEVES, 
matriculas UFE nº OQUGI-6, LIGBA-I ISILA E | 1233-9,respecttvamtente, para, sob a prestdência do primeiro 
e tendo o último como suplente, procoder a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na Árca de Concentração Contabilidade Financeira q Demonstrações Financeiras, conforme Eslital 24/00) 

2. Esta DTS, entrará em vigor na data de sua emissão. 

FERNANDO AUGUSTO LAGOVIRO DF. OLIVEIRA 

Chefe do STC 

gp



Ao NADO TI ALHO 

BOB LDIM DESERVIÇO UNIVERSIDADE: ERDELAL DUNINHNS!: 
2 uti) 

+ a ..a. = ma um . =. 

. =. - Ea 

SEÇÃO IM PÁGOIS 
  

De 

SECAO k. d ” . IV 
o A | ps PR 1 TT RA Mi AS 

o TT ras ” pa A a z pod 
  

ANLAOS 

O Diretor do Centro de Ciências Méticas, Etz suber que estarão abuitas as disciições u Cidndios 
begoileitos cm esfungpitos cuin. visto de permundusia do pais e a não brasileiros para o preeichunento de vagas 
vo vuiso dy POs Graduação “Lato Sensu" (nível de Especialização), abaixo relacionado ta (orma dosto Lulital 

E DO CURSO. 

Cues) 

Dentística 

Rostand     
NOTA 

Visto de Permanência 

IO 

-..a = RR 

| Vagas 
Soeusileiros uu Estranpeievs c/ 

— o = — o A 1 d— e e a po 

OE Fo mio muda e rd 

  
  

ENdu Brasileiros | Gradundos uni 

oe o— O | O L O AO — e e A A a 

02 Odontologia     rir dem R PO ed O TT— O A | nr Aa 

Cliundela 

  aiii ie 2a 

Da a O RO 

Infula 

Glen ei io o e o E —] + == 

agu/0U   eo O a 

Duração 

| und é O Neses 

- mi PR   o 

O camdidato não brasiluio duvesá apresuatas a sua docunnailação prlmegtannato d Seção 
Cultural da Secreta de Recepção e Apoio do Minislório das Kulações Lxteriorus à Avenida Miancchil! Eonano, 
Ot + Custo cdhu de Sancho (RI). 

2 DA INSCRIÇÃO. 
24 LOCAL: 

à CUHNOS 
ne dm Dm - ao. mon 

-— ei = =. k Lo. 2.0. ram 

LOCAL DA INSCRIÇÃO * 
re o Hm mm   —o o a 

Dentística Restunsadora | Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo, 30 - Coostenação da Pós- Graduação - 
Campus do Valonguinho - Centro -- Niterói - CEP, 24020-150 

Vel: (Oxx2) FiU-1055       
— a — — = rr rim na apa Eh dra me -— 

d+ HORARIO DA INSCRIÇÃO. 

Du segunda a sexta tera, das 12 UU às 16: OU horas 

lescrições pelo coucio somento setio aceitas com a data do postageit no prazo fixado neste edital con a 
documentação complera É o comprovante de pagamento no banco autorizado 

24 PiRTOIDO) 

De udla df deiatço de UOL. 

24 DOCUMENTAÇÃO: 
“e hdocópia (ente o verso) do diploma de graduação on comprovante de conclusão de cuiso: 
* Obs: À coordenação esclarece que face a demoia na comissão de Diploma por algumas lustiluições de Fuso 
Supenos tevebria, provisoriamento, comprovante de conclusão do curso superior até quo O mesto Lenha sido 
cintido ou cdeclasação de que o aestto estará concluido até a data da mtéicada. 
e dotocópnia do hustoro escolar do curso de graduação: 

o Aotocoprs da cruteita do Jdlentidado ou da Castcira do Conselho, 

o Comesealin Vitac, 

e Obs crdéno di banca oxaminadosa poderá ser soliciiado comprovante do Cussiculmia Vitac; 
e uasidolos 3 NX 4d, 

+ utocópia do CPE (para brasiluuos ou estiaupeicos com visto de permanôacia no pois), € 

“ comprovanto de pagamento da daxa de inscrição vo valor do amvio saládio imuitímo, viguuto uu época, a sur 
cecolhada una qualquer dos segultites baucos: 

  

  

BANESPA - Agtucia 0127 Posto HUAP contu no 13001547-5 classificação da receita: 16520600, ou 
UINIBANCO  Apencia 0948 Posto Vitonguinho conta nº 102018-7 - clussificação da seculiu: 16520640; ou 

  

  

DANÇ O DO BRASID Agência Yli2-1 conta nº À 70500-8, 
    mi a o E e A A a am e li O 

        

  e mim qro e 

Código da Unidade” do Curso pura “Código do Curso pieiá “depósito no 
CURSO depósito nos bancos: BANESPA ou | BANCO DO BRASIL, 

UNIBANCO dem meme e 
| [cietistaas Destacados 158357 15W5615227198-6   
  

ii) ———



Taio. po rr u     

ANO RX 

3 DA 

lie mp gi Pe O o nl gr ni med — 

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUIMENTNSI: 
Nº (029 2402/00 SEÇÃS FIV. PÃE: (He —— 

  

Continuação... 
SELEÇÃO: 

31 PROVAS: 

A) 
|) 

Prova escrita tipo teste e/on dissertativa die conhecimentos relativos à especialseao: 
Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3, ENTREVISTA 

Observação: 

a) 

b) 

A nota minima de aprovação em cada etapa do processo sera 7,0 ( sete), sendo observado q Critério eliminatório o elassifientório. 
O resultado final será a mécin ponderada das ctapas acima mencionadas, a critério «dn Banca Examinadora, 

AA DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

  

    

— CURSO PROVAS LOCAL TOO = DATA E HORÁRIO 
a Dentística prova: 05/06/00 às 09:00 horas Faculdade de Odontologia Restauradora | entrevista: O HO6INO às 09:00 horas nm 

  

        

  

  

Ms 

ENDEREÇO: 

é Pnculeade ele Odontologia: Rua São Pato, 20 = Campus do Valonguinho - Contra Nierór CEPZA 0720-150 - Tel. (21) FIO-10SS 

ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO — 
  an e ari 1 e e E o e 1 ne gr o ns. o rd eum om. Er 

  

  

  

  

  

CURSO — Lingua Estrangeira para Soleção TO Dentística Restauradora Inglês     
  

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
$.1 - 

1.2 - 

8.3. 

5.4 - 

3.5 - 
56 - 

5.7 - 

5.R - 

5.9 - 

Não será permitido q ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento do identidade e 6 docuncato do inscrição 
Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após O seu início Às provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou profa. A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida peta banca de avaliação eo cureo atenvés de sna conrdenação, não dando direito ao candicinto à qualquer Gpo de recurso. Em lipótese nlgumin haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. Os resultndos so serão válidos Para as provas de seleção a que se referc o presente Edital. Às provas do seleção terão a coordenação e à responsabilidada da Coordenação do Curso. Os candidatos que tivorem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exipidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terãn um prazo de Mk dins, à contar da data da divulgação do resultado final, para q retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o equal, esta documentação será incinerada, 

Us casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa € Pós-Gradração/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” am Donística Resiauradora, 

Niterór, 1 de feverciro de 2000 

MA XIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

iram tas A cs asa 

FEDERAL, REPUBLICADO POR PANEL DO CCM EM VIRTUDE pr ALTERAÇÃO NC) 
PRAZO DE INSCRIÇÃO.



BORA HIM DESEIGVIÇO - ÚRIVERSIDADE EEDIRAL LLUMINTNSIO II TT 
ARO MAO Ito AO SAO) SEÇÃO |V PAGUL! 

DR af ne .. ta O — oO. o dr 

EDITAL, 

O Divctor do Cento de Ciencias Medicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a citadãos 
beusihgiros ou estiangends com visto de permanência vo pais É a não brasileitos para o preenchimento de vagas 
do curso dy Pos Graduação “Ledo Senso” (nivel de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Eelual. 

DO CURSO 

  
  

Vagas o | Clicutela 
Curso Brastciros ou Não Gradundos Início Duração Mensalidade 

estrangeiros c/ Brasileiros ET 

visto de 

o permiência o 

Vinberaaggen 
Obstétrica € R$ 150,00 
CGiacuológica 30 Th) Entismagem | amaio/00 lany (cento 6 

O O NR Ciuquicata tenis)                 
    

MO PAO O camtulato não brasilero deverà apresentar a sua documentação prinesamento à Seção Cultual da 
Sectutata de Rocepção v Apolo do Ministoro das Relações Exteriores à Aveuida Muatechal EFlónao, 196 - 

Cento Mio dy Junco (RJ). 

2 DA INSCRIÇÃO 

2d LOCAL. e o. Die um ED e 
Curso Local da inscrição 

Enlesatage Obstétiica é Ginecológica Escola de tnfermapent Aurora Atonso Costa/URE 

Rua Di. Celestino, 74 — sala 52 - Contio - Nitead- RJ 

ACER, 24020-095 PTOL (DD) TUSD O (Uea-20) NIDADTA       
    

dels aições: 

basetições pelo correto soticito serão acsitas com a dala da postagem no prazo fixado ateste edital com 

d dor uincalação vomaplea q comprovante de papaiicuto ca lana nu banco aiutucicado. 

Obs: O Uspectulistar ento Enfermegent Obstutrea ustã autorizado a teeligic pátio ducaeaiii) AcoMba 
episiolonata q cpisturialia, segundo a Postada 9º TÓS do 22/09/08 do Muusténo da Saúdo. 

PA MORAÁRIO 

Do segunda a scata fena, alas TODO às 15, LO boúsas 

FA PERSODO 
Do Italo dovereio à * Pale março do ZOVU, 

34 DOCUMENTAÇÃO: 

e otocapia (cute e verso) do diploma de graduação ou coniprovanto de conclusão de curso; 

e Obs À couvrdenação esclarece que face a demora na comissão de Diploma por algumas Instituições de Haisino 

Superos recebera, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo tenha sido 

emitido ou deck ação assess ando ds qui O mesto estara concludo até a data da matiicula, 

e otocopia do lustenico escolar do curso de graduação: 

+ utocopia da csttua de fdentidado ou da Curteia do Conselho; 

e tmocópia do CPE (para brasileitos Ou Cstrangeiros com visto de permanência vO pais); & 

4 
im te à 

+ ar    



—- oo —     TC RADM DE SERVIÇO. UNIVERSIDAD PEDIA ELA NTN SI! 
ANO XXX - Nº 0129 21/02/00) o “SEÇÃO IV -PÁGOIR 
  

Continuação... 

e Curriculum Vitacg: 

* Obs. a critério da banca examinadora podera ser solicitado comprovante do Courricuhan Vine: 
* dunsfotos 3 XA; 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salario, mínimo vigente na época, 
recolhida em qualquor dos sepnintos bancos: 

Ser 

  BANESPA -- Agência 0127 Posto HUAP, conta nº 130/5475 .. classificação da receita: 16520600; ou 
UNIBANCO - Agência 0938 Posto Yalonguinho, conta nº 102618-7 - classificação da receita: 16520400: ou   
  

          
  

Codigo da Unicdade/ do Curso — 
CURSOS para depósito no BANESPA 

ou 

UNIBANCO 
2. Enfermagem Obstétrica e Ginecológica 158343 

3. DA SELEÇÃO: 
3.4. PROVAS; 
a) Prova escrita tipo feste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade: Iv) Interpretação de texto da área afim cm lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAF 

3.3 ENTREVISTA 

Observação: 

2) A nota minima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7.0) (sete), sendo olbservado q entório eliminatório e classificatório, 
|) O tesnltado final será a média ponderada das ctapas acima moncionadas, a crtério da Banca Examinadora. 

3.5. DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

    

Curso Provas Locnl 
Enfermagem Obstétrica e prova: 03/04/00 às 10:00 haras Escola ee Enfermagem Aurora Ginecológica entrevista: 17/04/00 às 10.00 horas Afonso Costa 

5" andar - sala 52         
  
ENDEREÇO: 

+ Escola de Enfermagem Aurora Afenso Costa: Rua Dr. Celestino, 74 Centro. Nierói RI CEP: 24.020-091 É Tel: (Oxx-21) I9ALI / (0xx-2]) 719-8273 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À SELEÇÃO 
  

  

  

  

    

| — CURSO Lingua ostrangeira para a seleção Enfermagem Obstétrica e Inglês ou Espanhol 
Ginecológica   
 



MAIO ANA cry 

o -—oo"- —r—o—o O 

“BOLEDIM DESERVIÇO - ONIVERSIDADE: FEDERAL ELUMENTNSE 
VADDAO) 

— -— O q. O Eram O — = my =. — 

SEÇÃO [Vo PAG US 

Continuação... 

S DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
9.1 - 

46 - 

49. 

Não será persutído o mgiesso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidado 
co dogumento du tnsci ção. 

Nao será permutida a entrada de candidatos to local de realização da prova após o seu Início, 
As provas deverdo ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
À mu vvitção/ classificação final das candidatos será fornecida pela banca de avaliação «Ju 
curso através de sua coprdenação, não dando direito no candidato 5 qualquer lipo de 
FECUESO, 

“am lupótese ulguesa haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
Os sesultados so setão válidos para as provas de seleção a que se reftie o presente Edital. 
Às provas du suleção terão à coordenação q a responsabilidade da Cocdenação do Curso 
Us candidatos que tivera sua inscrição INDEFEREDA na análise dos documentos ca tdos 
é US 

candidatos NÃO CLASSIICADOS terão um prazo de 50 dias, a contar da data da 
divulgação do cesultado final, para a cetirada dos documentos apseseulados por castão da 
tsscrição, Dudo o qual, esta documentação sed incinesada. 
Os cusos onussos serão resolvidos pela Assessoria do Pesquisa e Pós Graduação/CCM e pela 
Couvrdenção du Curso do Pós-Graduução “Lato Sunga” Fotesmagen Olbstêiica q 
Coeccolópica, 

Niwiói, OM do fovercio de 2000 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
[Dicetor do CUM 

e 4 ————


